Sed illorum magis exacerbatus, quam placatus responso, vindictam in tempus prorogavit commodius.

Atqui longè benignius ex Russia consequitur responsum, quod literis expeditis, Moschum ad fœdus secum in Polonum, velut hostem utriusque communem, amicè invitavit pangendum. Ideoque plurimum exhilaratus, ex Finlandia in Sueciam, anno exeunte, properavit.

MDC. Ordines Sueciæ in comitiis Lincopensibus, Sigismundo prorsus repudiato, filisque, Carolum designant regem; primarios Sigismundi sectatores, morte plectunt, vel carcere; Sed Finnones multâ grandi pecuniariâ, & Esthoniis bellum denunciant.

Quamobrem novus Rex, probè armatus, progressu æstatis, Esthoniæ versus navigat. Cujus territi adventu incolæ; nec minus infortunio Finnorum nupero; quodque nihil subsidii à Sigismundo expectarent, & foret ille exauguratus, Carolusque in Sueciæ regem, ac Esthoniæ dominum, inaugurus, pandunt huic urbes & arces, inprimis que Revalensem, & Huitensteinensem, ac demum reliquas Esthoniæ universas.

Interea Legati regis Caroli, Moschum convenientes, illum suo Dominino amicum, & belli socium, adversus hostes faciunt. Qui solum ore, non mente, hoc spondens, dolis Gustavo, regis Erici filio, nuper ad se perducto, conatur persuadere, ut tanquam legitimus, Sueciæ, Finlandiæ & Esthoniæ hæres, eas armis occuparet Ruthenicis, dum Sigismundus & Carolus de iisdem modò certarent.

Cæterum intentio fuit Moschi, ut operâ Gustavi commoditus, ita eas sibi subjugaret, & præcipue Finlandiam, Esthoniæque.

MDCI. Esthoniæ rex Carolus, talis doli omnino ignarus, ad suam non difficulter obedientiam hactenus revocatâ, Livoniam invadit, ita vindicaturus cladem, quam Poloni ante biennium, Sueciæ intulissent, & regem compulsurus Sigismundum, ut æquioribus secum paciscatur conditionibus, quam Sueciæ thronum reposcendo.

Regina maritum regem comitata Revaliam, Carolum Philippum Sudermannia ducem, ibi genuit, noctu inter XXII. & XXIII. Aprilis.

Pater interim Carolus victoram prosequens, capit priori anno exente, Derpatum, & hoc ineunte, progredienteque, Parnaviam, Volumiam, Cochenhusium, Yxeliam, Amseliam, Vendam, Overpaliam, Salisium, Felinum, Kercholmiam, Layfum, & Rigam, obsidet.

Cæterum facilius, quam speravit, his Sueciæ potitus fuit munitioni-

1599.

1600.

1601.

38 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

bus, propterea quod Poloni nullam hostis metuentes impressionem, arcēs & urbes, in Livonia minus firmo haberent munita præsidio; Simul etiam, quod in iis Lutherani Polonos, velut Catholicos, & Romanum promoventes dogma, aversarentur; proindeque Regem Lutheri partibus faventem, non ægrè fusciperent.

Qui novorum votis subditorum non impigre satisfecit, religionis exercitia Catholicæ, prorsus ex captis à se urbibus, illiusque sectatores, eliminans.

Rex Sigismundus verò, ut nuper à patruo Sueciâ erat privatus, ita modò Livoniâ, nolens privari, cum ingenti advolat illuc exercitu. Atque rex Carolus, adventu hostis non expectato, obsidionem solvit Rigensem; captas firmat arcēs & urbes præsidio, ac ineunte brumâ, cum uxore & liberis, itinere Regibus ante hunc diem insveto, per Bothniām contendit in Sueciam.

Poloni deinceps advenientes, Livoniae se accingunt recuperationi, & Catholicī passim dogmatis restitutioni. Ità bellum inter Svecos & Polonos de Livonia, Estoniaque, fuit inchoatum, quod plus quam XXVII. annis imposterum, cum innumerabilium cæde hominum, & incolarum, accolarumque, nempè Finnorum, & Curlandorum, non modicâ simul clade, prô dolor! perduravit.

1602. MDCII. Sigismundus rex, armis Polonorum Suecis extorsit Livoniā, multis Sueonum in captivitatem indē abductis, quorum numero præcipui fuerunt, Carolus, regis Coroli filius naturalis, & Jacobus de la Gardie. In Estonia verò Huitensteinum quoque cessit Polonis.

Sed cum Revaliensibus, Sigismundus per literas belligerat, magnoperè illis exprobrans, quod ad Suecum, citra necessitatem, deficere non erubuissent.

Idem oblatam à patruo transactionem, ratione Sueciæ & Livoniæ, admittere non dignatur.

Musar, seu Mustasar, Ostrobothniæ, municipali donatur prærogativâ, quam olim quoque habuit, & ab insignibus regiæ familiæ hæreditariis, Wasa nominatur.

1603. MDCIII. Moschus, quod nollet Gustavus Erichsonius, Catholicam cum Ruthenica, permutare fidem; patriam oppugnare; aliisque Tyranni molitionibus se accommodare, illum Jaroslaviæ detinet captivum.

Demetrius, Johannis Basili filius, & Theodori frater, natu minor, haec tenus ob insidias Boritii Godonovii, apud amicos, in quodam educatus clam cœnobio, atque Palatino commendatus, Sendomyriensi sub hoc nomine: hujus (cujus filiam esset ducturus uxorem) auxilio, & aliorum Polonorum, meditatur paternum recuperare solium.

1604. MDCIV. Poloni votis Demetrii, eâ præbent lege consensum, ut armis suis patriæ restitutus, Sigismundum quoque regem Sueciæ restitueret, & fidem in Russia Catholicam fusciperet.

Sueci Huitensteinum impugnant, & grandem passi suorum cladem, indē migrant.

1605. MDCV. Carolus rex, damna suis illata sub arce nuper Huitensteinensi, vindicaturus, & Livoniā Polonis denuò erepturus, cum insigni eam incurvat exercitu. Atque cum hoste Poloni sub Kerchholmio congredivint; celebrioremque multò, quam sub Huitensteinō, reportant ex illo, Livoniā ita deserente, victoriam.